*'Nein, herre, waz mir gevellet,
daz gevellet liht dem künige niht,
80 dâ von das lesen wære enwilt,
daz man tete hie ze Wiene'.*

81. Wienn: Dienn. V.

Als wollte er sagen: Du hast gut lesen, deine Documente haben keinen Werth; nicht, was Du vorbringst, sondern was das Reich und sein Oberhaupt, der König, genehmigt, ist rechtsgültig. — Bekanntlich wurde ja das von König Ottokar producirte Testament Ulrich's von Kärnten von K. Rudolf und den Reichsfürsten cassirt, in Kärnten vorläufig Ulrich's Bruder Philipp, Patriarch von Aquileja (bekanntlich früher Nutzniesser von Salzburg), als Reichsvicar bestellt¹⁾.

1) Ich will hier zwei vor kurzem mir bekannt gewordene Documente mittheilen, deren Originale im Archive des so verdienstvollen historischen Vereines für Kärnten zu Klagenfurt liegen, welche von Philipp in dieser Eigenschaft (als Capitaneus perpetuus in der zweiten, vom 1. Juni 1274) theils ausgestellt, theils bestätigt wurden. — Wie wünschenswerth wäre gerade aus diesen Jahren der Ottokarischen Regierung (1272—1276) möglichst vollständige Sammlung aller urkundlichen Spuren und Beweise der Verhältnisse.

1. Ego Liebunguf de Osterwice tenore prefencium notum facio vniuersis, quod cum inter dominam | meam Gerdrudem venerabilem abbatissam ecclesie Sancti Georii et conuentum suum ex parte una et me ex parte | altera super mansi aduocacia in Wilbolttdorf esset materia questionis, ego recepto ab ipsa | talento uno denariorum renunciaui cum consensu uxoris mee et puerorum meorum omni iuri, si quod in dicti | mansi aduocacia et in homine qui colit eum et pueris suis michi competere uidebatur, | ut autem renunciatio mea robur optineat perpetue firmitatis, presentem dedi litteram sigillo domini | mei Philippi ducatus Karinthie perpetui uicarii consignatam. Acta sunt hec apud sanctum Georium Anno | domini M^o. cc^o. lxxiii presentibus domino Chalcho plebano sancte Walpurgis, domino Rudolfo ple | bano sancti Georii, domino Jacobo de Pirch, Albrico Hertwico enzone, Perenherdo.

Siegel von weissem Wachs, oval. Stehende Figur mit einem Ölzzweig. Umschrift: (S.) (P)HILIPPI DEI GR̄A FERDIS KARINTHIE ET C. . .
S. Philippi Dei gratia Heredis Karinthie et Capitanei.

Orig. Perg. 1 hängendes Siegel. Historischer Verein (Archiv) in Klagenfurt.

2. Nos Ph. dei gratia perpetuus Capitaneus Karinthie tenore presentium notum facimus vniuersis |, quod cum inter dominam Gerd(rudem) venerabilem abbatissam Monasterii sancti Georii et conuentum suum | ex una parte et Dietmarum de Hafnerburch ex parte altera super uno manso in Miesendorf | et super manso